A factus Zupanum capiata post suum Iude recessum  
occasione cœpisse Romanos adoriri præliumque  
Iam exarsisse, motis castris ut cum oppimeret  
summa celeritate contendit. At ille ubi intellexit  
adventare Romanos, secessit in montium juga,  
eaque ratione præseus vitavit periculum. Imperator  
igitur in eam regionem effusus, totam utpote orbam  
defensore populatus est, consumptissime incendio  
adisiciis, quæ palatiorum vice Archizupano erant,  
abscessit.

B. 7. Cum vero adeo valida tuus esset hiems, ut  
naturali calore animantium circa eorū collectio, ex-  
tremæ membrorum partes laborarent, de redditu  
Byzantium cogitavit. Sequenti vero anno sub aesta-  
lis exitum; cum maxime 104 pervia sunt hostibus  
in Serviam itipera, et arboribus comæ decidunt,  
castra ad Naissum transtulit. Sed ut ex Pannonia  
Dalmatis mitti auxiliares copias percepit, summo  
studio annixus est, ut traductis per religionem,  
Longomerem dictam, copiis, cum Pannonibus a  
dextra incidentibus Romanū manus consererent.  
Cum ad Savum proxime pervenisset, ad aliud inde  
flumen deflexit, Drynam nomine, quod in superiori  
sese loco effundens Bossenam a reliqua Servia dis-  
terminat. Bossena autem haud subest Archizupani  
imperio, sed vicina Serviis gens est quam et suos mo-  
res et suum agnoscit principem. Unde vero cum  
Romanis ibi confixerint Hungari, mox cominembo-  
rabo. Erat apud Dalmatas quidam, cuius nomen  
quale fuerit ignoror, fratrem autem habebat Belo-  
sim: ambo clari erant apud suos: hic uxorem  
duxerat sororem Archizupani. Cum vero utroque  
oculo privatus esset (quo casu mihi plane incom-  
pertum), in Pannoniam sese recepit. Longo hic tem-  
pore commoratus apud Geizam regem maximo in  
honore fuit, ut qui a pueris cum illo enutritus fue-  
rat et educatus. Eapropter quo Geizæ gratias re-  
penderet, Dalmatiam illi beneficij jure obnoxiam  
facere est annixus: idque continua consiliis et ad-  
hortationibus homini tandem persuasit. Simul atque  
igitur accepit Geiza in Dalmatiam irrupisse Roma-  
nos, copias auxilio Dalmatis submisit. Ea quidem  
simultatum adversus Hungaros causa Romanis fuit.  
Ulterius itaque procedente 105 Romanorum exer-  
citū, qui pabulatum exierant cum Hungaris, qui et  
ipsi iter agebant, obviam factis manus conserunt.  
Quo cognito imperator in auxilium cum copiis Ioan-  
nem protosebastum mittit. Commisso prælio Hun-  
gari a Romanis superati fuga se ad Strymonem flu-  
vium reperirent, indeque aliquot ex suis amissis  
abscesserunt, a tergo instantibus semper Romanis.

### Du Cangii notæ.

(43) Βόσθναν. Bossena, quæ Constantino, de adm.  
imp., c. 32, Βόσωνα πιπεριπατεῖ, principes suos  
habuit, quorum seriem damus in Familiis Dal-

matieis.

(44) Γειτζᾶ. Geiza II, Hungariæ rex, Belæ cogn.  
cæci, regis filius.

Ut ad flumen Taran pervenire, cum nullum adverterent hostem a quo impetrerentur, rediere ad suos: Imperator autem medio itinere quod Setzenitzam ducit, positis castris, cum recire hanc posset quo reget loco Archizupanus, eo usque quidem animi dubius habuit. Intellectio dein ex captivis Dalmatis exspectare illum auxiliares copias ex Hungaria Jam-jam adventuras, exercitum ultius traduxit. Sed usque ad flumen Taran nulli adhuc visi fuere hostes. Eo vero ut ventum est, Dalmatum vis innumera armis instructa ante solis occasum apparuit. Quia conspecta angore et metu percorsi Romani id confessim nuntiatum veniunt. At imperator felici assecutus conjectura, copias quae conspiciebantur eas esse quas ab Hungaris in auxilium exspectabant Dalmatae, id firmante praeterea Chirupo quo speculatora usus erat: « Nunc igitur, iuquit, Romanos invadere decreverunt Dalmatae. » **106** Neque haud ita procul castra illi posuerant. Sed quia nox instabat, ejusmodi capit consilium. Moris est eundibus in bellum Romanis, sicuti morari necesse est exercitum, praecipili jactu die tuba canere: idque pro signo est multitudini etiam posterum diem eo in loco transigendum. Quo igitur consuetudinis hujus Romanorum haud ignari hostes fallerentur, canere tubas continuo imperat: singulis autem ducibus mentem suam quam potest occultissime aperit: eporte nimirum orto statim sole quemque cum delectis ex sua phalange cataphractis immotum stare suumque exspectare mandatum: sed ne manifesti forent, praecepit ut vilissimis tegumentis armaturam circumducerent.

Paulus Εθος ειδότι καὶ αὐτοῖς, σαλπίζειν μὲν ἐν τῷ παραυτίκα παρεκκλεύσατο, λαθραιώτατα δὲ καθ' ἓν τοῖς στρατηγοῖς ἐμήνυε τὰ βουλευθέντα, καὶ ὡς χρὴ τούτους, ἀμα ἡλίῳ ἀνίσχοντι τῆς περὶ αὐτὸν ἔκαστον φάλαγγος ὅπερι τε φράτεοιτο καὶ ἐπιλέκτοις, ἐστὶν εὑπερπές ἔχοντα ἡσυχῇ ιστασθαι καὶ τὴν παρ' αὐτοῦ προσδέχεσθαι κλέψιν. « Οπως γε μήν οὐκ ἐπίδηλοι γένοιντο, ἐκέλευσε περιχλαινίσματι τῶν εὔτελεστέρων περιαμπλοχειν τὴν ὅπλισιν. »

8. Illi prout imperatum erat faciunt. Postquam autem illuxit dies, cum illis velut populatum iturus excedit e castris: eoque inermes aliquot præcedere jubet eum ligonibus et dolabris, quibus subterranea investigare solent granaria qui commicatum et res necessarias exercitui provident: simul autem invadentes hostes cernerent, fugere imperat, donec subsequentibus a tergo Romanis adjuncti in tutum reciperenter. Ut enim quae gerulantur confessim duci essent cognita, primum duos, inde parvo intervallo quatuor, tum sex, **107** postea decem, denique complures jubet præire: aliamque ad haec phalangem pharetratam cum ordinasset, aliunde in hostes ire præcipit cum mandatis, ut si prælium inirent Dalmatae, terga verterent velut numero inferiores: sin vero nemo occurreret, quieti ante valium consisterent. Non alio haec instituit consilio, quam ut si, ipso cum cæteris copiis ingruente, sugere inciperent Dalmatae, ab expeditioribus iis comprehensi cæderentur. Haud igitur longe processerant, cum quidam speculatores celeri cursu reversi ad imperatorem vacillante lingua metuque